Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1135     Orlândia, 16 de Julho  de 2021 Página 1

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11

Divisão de Comunicação e Eventos

PODER EXECUTIVO

P O R T A R I A Nº 28.290

DE 15 DE JULHO DE 2021.

“NOMEIA, a SRA. AGDA BALDINI SORATI, do cargo de provimento em

comissão de ASSESSOR TÉCNICO I.”

PORTARIA Nº 28.291

De 15 de julho de 2021.
Nomeia defensor dativo nos autos do Processo Administrativo Disciplinar –

Rito Sumário nº 1/2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado de São Paulo, no
uso da atribuição que lhe confere o inciso V do artigo 90 da Lei Orgânica do

Município de Orlândia; e

Considerando a solicitação contida no Ofício nº 2/2021 – CPAD-RT/PMO do
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Sumário nº

01/2021;

RESOLVE:
Art. 1º. Nos termos do § 2º do artigo 213 da Lei Complementar nº 3.544, de 28

de junho de 2007, fica nomeado como defensor dativo para o funcionário

indiciado Cláudio Fracaroli, matrícula nº 2.113, o funcionário Jefferson
Aparecido Solly, Consultor Jurídico, matrícula nº 5.466.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Orlândia, 15 de julho de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 28.292/21

de 15 de Julho de 2021.

“INSTAURA processo administrativo em face da empresa FAST LUB

LUBRIFICANTES E ACESSÓRIOS LTDA, CNPJ n.º 06.789.269/0001-85

que firmou Ata de Registro de Preços com o Município em 29.12.20,

decorrente do Pregão  n.º 140/2020 (aquisição de óleo lubrificante e fluidos
para os veículos da frota municipal), visando apurar a aplicação de eventuais

penalidades, contratuais e legais (cláusula quinta, das sanções por

inadimplemento, e Leis Federais n.º 8.666/93 e 10.520/02), decorrentes, em
tese, do cometimento de infração contratual (ausência d entrega dos itens

relacionados na nota de empenho n.º 3.740, de 03.05.2021)”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso da atribuição que
lhe é conferida pelo inciso XXVII do art. 90 da Lei Orgânica do Município de

Orlândia;

CONSIDERANDO a rescisão unilateral em 07.06.21 da Ata de Registro de
Preços,  firmada entre o Município e a empresa contratada acima descrita, com

fundamento no item 8.1.1, cláusula oitava, em razão de não ter entregado os

produtos solicitados pela Administração Municipal mediante a nota de
empenho n.º 3.740, de 03.05.2021, infringindo a cláusula quarta, subitem 2 de

referida Ata;

RESOLVE:

Art. 1.º Fica instaurado processo administrativo contra a empresa FAST LUB

LUBRIFICANTES E ACESSÓRIOS LTDA, CNPJ n.º 06.789.269/0001-85,

objetivando a aplicação de eventuais penalidades cabíveis previstas na cláusula
quinta da Ata de Registro de Preços, firmada com o Município em 29.12.2020,

bem como nas Leis Federais n. 8.666/93 e 10.520/02;
Art. 2.º O processo administrativo de que trata o artigo anterior será conduzido

pela seguinte Comissão, ora nomeada:

I – Jefferson Aparecido Solly, Consultor Jurídico, portador da Cédula de
Identidade, RG n.º 15.979.654-4-SSP/SP;

II – Fábio Benini, Engenheiro Civil, portador da Cédula de Identidade, RG n.º

29.693.598-0-SSP/SP;
III – André da Silva Bagini, servidor público municipal portador da Cédula de

Identidade, RG n.º 24.436.662-7 – SSP/SP;

§ 1.º O processo administrativo será presidido pelo membro Jefferson
Aparecido Solly;

§2.º O prazo para conclusão deste processo administrativo será de 60 (sessenta)

dias, prorrogável por igual período, quando as circunstâncias o exigirem e a
critério do Prefeito Municipal;

Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Orlândia/SP, 15 de Julho de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 28.293

De 16 de julho de 2021

“Prorroga o prazo da Sindicância Administrativa instaurada pela Portaria nº
28.161/21, destinada a colher elementos probatórios acerca de eventuais infrações

administrativas cometidas pelo servidor municipal Sebastião Carlos de Oliveira, RG

nº 11.212.426 SSP/SP, por 60 (sessenta) dias.
O EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, Estado de

São Paulo, SENHOR SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por Lei:
ARTIGO 1.º. Fica prorrogado por 60 (sessenta) dias, o prazo dos trabalhos da

Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 28.161/21, cujo fito é colher

elementos probatórios acerca de eventuais infrações cometidas pelo servidor
Sebastião Carlos de Oliveira, Motorista, RG nº 11.212.426 SSP/SP.

ARTIGO   2º.  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e afixe-se. Cumpra-se.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio

Augusto Bordin Junior faz público que homologou e adjudicou o certame licitatório
do PREGÃO PRESENCIAL 100/2021, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS

PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO DE AR CONDICIONADOS

PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, no qual foi julgada
vencedora a proposta formulada por REFRIGÁS ELETRODOMÉSTICOS

BARRETOS LTDA, CNPJ Nº 24.092.027/0001-10, situada à AVENIDA 23, 840, na

cidade de BARRETOS/SP, no valor de R$ 415.218,00. DATA DA

HOMOLOGAÇÃO: 16/07/2021.

Orlândia, 16 de Julho de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio

Augusto Bordin Junior faz público que homologou e adjudicou o certame licitatório
do PREGÃO PRESENCIAL 101/2021, cujo objeto é a AQUISIÇÃO E

INSTALAÇÃO DE BALANÇA RODOVIÁRIA ELETRÔNICA PARA CONTROLE

DE PESAGENS, no qual foi julgada vencedora a proposta formulada por K. C. R. S.
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ Nº 21.971.041/0001-03, situada

à RUA MARECHAL MASCARENHAS DE MORAES, 88, na cidade de

ARAÇATUBA/SP, no valor de R$ 80.000,00. DATA DA HOMOLOGAÇÃO:
16/07/2021.

Orlândia, 16 de Julho de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio
Augusto Bordin Junior faz público que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços

referente ao PREGÃO PRESENCIAL 96/2021:

CONTRATADA: CONTRATA COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA

EPP.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA SEREM UTILIZADOS POR
DIVERSAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

VALOR: R$ 36.735,10.

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.
DATA: 07/07/2021.

Orlândia, 16 de Julho de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio

Augusto Bordin Junior faz público que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços
referente ao PREGÃO PRESENCIAL 96/2021:

CONTRATADA: CASA DA SOGRA COMÉRCIO VAREJISTA LTDA ME.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA SEREM UTILIZADOS POR

DIVERSAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

VALOR: R$ 35.887,67.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.

DATA: 07/07/2021.

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1135     Orlândia, 16 de Julho  de 2021 Página 2

Orlândia, 16 de Julho de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou a seguinte Ata de

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 96/2021:

CONTRATADA: ECOLOGY PAPER LTDA ME.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA SEREM UTILIZADOS
POR DIVERSAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

VALOR: R$ 46.423,52.

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.
DATA: 07/07/2021.

Orlândia, 16 de Julho de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que retifica as

publicações feitas anteriormente referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº

106/2021, onde lia-se REGISTRO DE PREÇO PARA LOCAÇÃO DE
CAMINHÕES PIPA EQUIPADOS COM TANQUES DE CAPACIDADE

MÍNIMA DE 10.000 LITROS, POTÊNCIA MÍNIMA DE 200 CV, COM

EQUIPAMENTO DE MOTOR BOMBA, TODOS COM CONDUTOR, leia-se

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS

PARA ATENDER AÇÕES JUDICIAIS, tipo MENOR PREÇO. Designa
também nova data para entrega dos envelopes contendo a proposta e a

habilitação, que será no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando,

652, centro, às 14:00 h do dia 02/08/2021, onde ocorrerá o processamento do
pregão. Esclarecimentos somente através do e-mail:

licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, ao

custo de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia
19/07/2021.

Orlândia, SP, 16 de Julho de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que foi

designada nova data para abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2021
tipo MENOR PREÇO. REGISTRO  DE  PREÇOS PARA EVENTUAIS E

FUTURAS AQUISIÇÕES DE BEBEDOURO INDUSTRIAL DE

COLUNA   E MÁQUINA ASPIRADOR/EXTRATORA. A entrega dos
envelopes contendo a proposta e a habilitação será no Setor de Licitações,

situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 14:30 h do dia 03/08/2021,

onde ocorrerá o processamento do pregão. Esclarecimentos somente através do
e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente,

ao custo de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia

19/07/2021.

Orlândia, SP, 16 de Julho de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra

aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 108/2021 tipo MENOR PREÇO.

CONTRATAÇÃO DE CLÍNICA ESPECIALIZADA PARA

REALIZAÇÃO DE TRATAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA

ESPECIALIZADA, ATRAVÉS DOS MÉTODOS DESCRITOS EM

ATENDIMENTO AO PROCESSO JUDICIAL. A entrega dos envelopes
contendo a proposta e a habilitação será no Setor de Licitações, situado na

Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 09:00 h do dia 02/08/2021, onde

ocorrerá o processamento do pregão. Esclarecimentos somente através do e-
mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente,

ao custo de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia

19/07/2021.

Orlândia, SP, 16 de Julho de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra

aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 109/2021 tipo MENOR PREÇO.

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TUBOS DE

CONCRETO PARA ATENDER AS MANUTENÇÕES DE GALERIAS

DE ÁGUAS PLUVIAIS. A entrega dos envelopes contendo a proposta e a

habilitação será no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652,
centro, às 10:30 h do dia 02/08/2021, onde ocorrerá o processamento do

pregão. Esclarecimentos somente através do e-mail:

licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, ao
custo de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia

19/07/2021.

Orlândia, SP, 16 de Julho de 2021.
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra
aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 110/2021 tipo MENOR PREÇO.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS

(PROJETOS ESPORTIVOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CONFORME TERMO

DE REFERENCIA ANEXO. A entrega dos envelopes contendo a proposta e a

habilitação será no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652,

centro, às 09:00 h do dia 29/07/2021, onde ocorrerá o processamento do pregão.
Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à

disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet:

www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 19/07/2021.

Orlândia, SP, 16 de Julho de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1135     Orlândia, 16 de Julho  de 2021 Página 3

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1135     Orlândia, 16 de Julho  de 2021 Página 4

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1135     Orlândia, 16 de Julho  de 2021 Página 5

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1135     Orlândia, 16 de Julho  de 2021 Página 6

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1135     Orlândia, 16 de Julho  de 2021 Página 7

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1135     Orlândia, 16 de Julho  de 2021 Página 8

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1135     Orlândia, 16 de Julho  de 2021 Página 9

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1135     Orlândia, 16 de Julho  de 2021 Página 10

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1135     Orlândia, 16 de Julho  de 2021 Página 11

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1135     Orlândia, 16 de Julho  de 2021 Página 12

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1135     Orlândia, 16 de Julho  de 2021 Página 13

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1135     Orlândia, 16 de Julho  de 2021 Página 14

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/